
              

ระเบียบสหกรณ์ออมทรพัย์สาธารณสุขเชียงใหม่ จำกัด 
ว่าด้วยสวัสดกิารการสรา้งครอบครัวใหม่  พ.ศ. 2567 

************************ 
        เพื่อให้มีการจัดสวัสดิการให้แก่สมาชิกมีการดำเนินการอย่างทั่วถึงมีประสิทธิภาพอาศัยอำนาจตาม
ความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขเชียงใหม่ จำกัด พ.ศ.  2562  ข้อ 79(8) และมติที่ประชุม
คณะกรรมการดำเนินการ ครั้งที่ 8/2567 วันที่ 31 พฤษภาคม 2567 อนุมัติให้กำหนดระเบียบว่าด้วยสวัสดิการ       
การสร้างครอบครัวใหม่ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขเชียงใหม่ จำกัด ว่าด้วยสวัสดิการสร้าง
ครอบครัวใหม่ พ.ศ. 2567” 

ข้อ 2  ระเบียบนี้ให้ไว้บังคับตั้งแต่วันถัดจากการประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขเชียงใหม่ จำกัด ว่าด้วยสวัสดิการสร้างครอบครัว

ใหม่ พ.ศ. 2566 
     บรรดาระเบียบ  หลักเกณฑ์  และคำสั่งอื่นใดในส่วนที่กำหนดไว้แล้วซึ่งขัด หรือแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้
ระเบียบนี้แทน 

ข้อ 4  ในระเบียบน้ี 
“สหกรณ์”        หมายความว่า    สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขเชียงใหม่ จำกัด 
“คณะกรรมการ”       หมายความว่า    คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ 

สาธารณสุขเชียงใหม่ จำกัด 
“ประธานกรรมการ”   หมายความวา่ ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์    

                                                    สาธารณสุขเชียงใหม่ จำกดั 
“คณะกรรมการสวัสดิการ”  หมายความว่า    คณะกรรมการสวัสดิการสหกรณ์ออมทรัพย์ 

สาธารณสุขเชียงใหม่ จำกัด 
“ประธานกรรมการสวัสดิการ”  หมายความว่า   ประธานกรรมการสวัสดกิารสหกรณ์ออมทรัพย์    

                                                    สาธารณสุขเชียงใหม่ จำกดั 
“ผู้จัดการ”             หมายความว่า    ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขเชียงใหม่ จำกัด 
“สมาชิก”       หมายความวา่  สมาชิกประเภทสามัญสหกรณ์ออมทรพัย์ 

สาธารณสุขเชียงใหม่ จำกัด 
    “สรา้งครอบครวัใหม”่ หมายความวา่  1. การจดทะเบียนสมรสครั้งแรก 
      2. มีบุตรลำดับที่ 1 ของบิดา - มารดา 

      3. อาย ุ50 ปีบริบูรณ์สมรสแล้วตามกฎหมาย 
ไม่มีบุตร             

“สมรสแล้วไม่มีบุตร” หมายความวา่  สมาชิกที่แต่งงานแล้วและจดทะเบียนสมรสตามกฎหมาย                 
                               มีอายคุรบ 50 ปีบริบูรณ์ แต่ไม่มีบุตร      

    ข้อ 5  เงินสวัสดิการการสร้างครอบครัวใหม่ได้มาจาก 
5.1 การจัดสรรกำไรสุทธิประจำปี 
5.2 งบประมาณรายจ่ายประจำปี 
5.3 เงินหรือทรัพย์สินบริจาค 
 
 



     ข้อ 6 หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการจ่ายเงิน 
(1) เงินที ่จ ่ายเป็นสวัสดิการแก่สมาชิกที ่จดทะเบียนสมรสถูกต้องตามกฎหมายหลังระเบียบนี้              

บังคับใช้ และคู่สมรส มีสิทธิ์ได้รับสวัสดิการนี้เพียงครั้งเดียวเท่านั้น   
(2) เงินสวัสดิการแก่บุตรลำดับที่ 1 ของบิดา-มารดา ที่ถูกต้องตามกฎหมาย และคลอดบุตรหลัง

ระเบียบนี้บังคับใช้และคู่สมรสมีสิทธิ์ได้รับสวัสดิการนี้เพียงครั้งเดียวเท่านั้น 
(3) เงินที่จ่ายเป็นสวัสดิการแก่สมาชิกที่มีอายุ 50 ปีบริบูรณ์ขึ้นไปสมรสแล้วตามกฎหมายไม่มีบุตร       

มีสิทธิ์ได้รับสวัสดิการนี้เพียงครั้งเดียวและฝ่ายเดียวเท่านั้น 
 สหกรณ์จะจ่ายสวัสดิการแก่สมาชิกที่มีคุณสมบัติที่จะได้รับเงินตาม (1) หรือ (2) หรือ (3) โดยโอนเข้าบัญชี
เงินฝากประเภทออมทรัพย์ของสมาชิกที่มีกับสหกรณ์ จำนวน 1,099 บาท (หนึ่งพันเก้าสิบเก้าบาทถ้วน)   
    ข้อ 7 สมาชิกผู้ขอรับเงินสวัสดิการตามระเบียบนี้ ต้องมีคุณสมบัติและแนบเอกสารดังนี้ 

7.1 ยื่นคำร้องตามแบบที่สหกรณ์กำหนด 
7.2 ต้องขอรับสวัสดิการภายใน 90 วัน หลังจากจดทะเบียนสมรสถูกต้องตามกฎหมายหรือการคลอด    
     บุตรลำดับ ที่ 1 ของบิดา – มารดา หรือสมรสแล้วเมื่ออายุครบ 50 ปบีริบูรณ์ขึ้นไปไม่มีบุตร 
7.3 ต้องเป็นสมาชิกสหกรณ์มาแล้วไม่น้อยกว่า 9 เดือน  
7.4 สมาชิกสมทบตามข้อบังคับข้อ 49 ที่เป็นพนักงานราชการกระทรวงสาธารณสุข/พนักงานกระทรวง 
     ที่ถือหุ้นรายเดือนก่อนข้อบังคับ พ.ศ. 2562 (ก่อนวันที่ 21 มกราคม 2563) และสมัครเป็นสมาชิก   
     สหกรณ์ ตามข้อบังคับพ.ศ. 2562 ให้นับระยะเวลาต่อเน่ืองจากการเป็นสมาชิกสมทบ 
7.5 สมาชิกที่โอนมาจากสหกรณ์ออมทรัพย์อื่น ให้นับอายุระเบียบนี้เสมือนสมัครสมาชิกใหม่ 
7.6 สำเนาทะเบียนสมรส หรือใบสูติบัตรกรณีการคลอดบุตรลำดับที่ 1 ของบิดา – มารดา 
7.7 สำเนาบัตรประชาชนสมาชิก 
7.8 กรณีสามี – ภรรยา เป็นสมาชิกทั้งคู่ ให้ได้รับสิทธิ์เพียง 1 สิทธิ์ 
7.9 กรณีการยื่นขอรับสวัสดิการพ้นระยะเวลาตามข้อ 7(7.2) โดยสมาชิกมีหนังสือแจ้งเหตุผลเพียงพอ

แต่ต้องไม่เกินระยะเวลา 365 วัน นับแต่วันที ่ครบการได้รับสิทธิ ์ คณะกรรมการสวัสดิการ        
อาจพิจารณาตามที่เห็นสมควรโดยมติที่ประชุมไม่น้อยกว่า 2 ใน 3 ของกรรมการที่เข้าประชุม     
มติที่ประชุมคณะกรรมการถือเป็นสิ้นสุด 

     ข้อ 8 ให้บุคคลใดบุคคลหนึ่งผู้มีตำแหน่งต่อไปนี้มีอำนาจอนุมัติจ่ายตามระเบียบนี้ 
8.1 ประธานกรรมการดำเนินการ     
8.2 ประธานกรรมการสวัสดิการ 
8.3 ผู้จัดการหรือผู้รักษาการแทน 

     ข้อ 9 ให้กรรมการสวัสดิการรายงานผลการดำเนินการกองทุนนี้ต่อคณะกรรมการดำเนินการในการประชุม
ประจำเดือน 

 ข้อ 10 หากมีข้อขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ให้คณะกรรมการดำเนินการพิจารณาตัดสินโดยใช้มติ  2 ใน 3                 
ของคณะกรรมการที่เข้าร่วมประชุมและมติของคณะกรรมการดำเนินการถือเป็นที่สุด 

 ข้อ 11 ให้ประธานกรรมการดำเนินการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

                     ประกาศ ณ วันที่ 5 มิถุนายน 2567 
 
 
                                  (นายประสงค ์ โลโท) 
           ประธานกรรมการดำเนินการ 
  สหกรณ์ออมทรพัย์สาธารณสุขเชียงใหม่ จำกดั 


